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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Кварцевые акселерометры являются

перспективными приборами современной микросистемой техники, которые

позволяют измерять линейное ускорение подвижных объектов. Акселерометры

находят широкое применение в авиации и ракетно-космической технике, а также

в системах управления автомобилями и в системах навигации и ориентации

судов, благодаря высоким точностным характеристикам. В настоящее время

решены основные вопросы принципов конструирования акселерометров, однако,

на первый план выступает проблема реализации технологических процессов

изготовления чувствительного элемента датчика из кварцевого стекла.

В России для получения кварцевого чувствительного элемента

акселерометра используют технологию индивидуальной обработки заготовок с

применением пицеиновой маски. В данной технологии используется большое

количество трудоемких ручных операций, что ведет к низкому качеству деталей и

невысокому проценту выхода годных изделий.

Использование современной технологии объемной микрообработки,

основанной на базовых планарных технологиях микроэлектроники и включающей

в себя процессы осаждения материала маски, формирование топологического

рисунка и удаление материала, позволит существенно уменьшить стоимость

кварцевых акселерометров.

Степень разработанности темы исследования. Проблеме, затрагивающей

формообразование микроструктур на поверхности подложки кварцевого стекла,

посвящены многочисленные работы как отечественных, так и зарубежных

ученых. Существенный вклад в изучении этого вопроса внесли работы

зарубежных ученых C. Iliescu, D. C. S. Bien, J.Y. Jin,

S. Yoo, I. Steingoetter, H. Fouckhardt. В Российской Федерации разработкой и

совершенствованием технологий микрообработки стекла занимаются научные

коллективы ОАО «Научно исследовательский институт физических измерений»

(г. Пенза), АО «Российские космические системы» (г. Москва), Филиал ФГУП

«ЦЭНКИ» - «НИИ Прикладной механики имени В.И. Кузнецова» (г. Москва).
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Таким образом, разработка современной технологии, обеспечивающей

технические требования, предъявляемые к деталям из кварцевого стекла сложной

пространственной формы, является актуальной задачей и имеет научную и

практическую ценность.

Тема диссертации соответствует паспорту специальности 05.17.01

Технология неорганических веществ: пункт 2 «Технологические процессы

(химические, физические и механические) изменения состава, состояния, свойств,

формы сырья, материала в производстве неорганических продуктов».

Целью диссертационной работы является разработка технологических

основ получения кварцевого чувствительного элемента акселерометра методом

химического травления во фтороводородной кислоте через текстурированное

защитное молибденовое покрытие.

Для достижения этой цели в диссертационном исследовании были

сформулированы следующие задачи:

• разработка технологических основ формообразования структур кварцевого

чувствительного элемента методом химического травления через

текстурированное защитное молибденовое покрытие;

• оценка влияния кристаллографической текстуры и микроструктуры пленок

молибдена на появление в процессе химического травления точечных дефектов на

поверхности подложки из кварцевого стекла;

• исследование особенности зарождения ориентированных кристаллитов

молибдена на аморфной подложке;

• установление зависимости структуры и текстуры от технологических

параметров процесса магнетронного распыления на постоянном токе.

Научная новизна работы заключается в том, что:

1. Впервые установлено, что независимо от уровня пересыщения в системе

значительное количество кристаллитов молибдена, сформированных на

начальной стадии осаждения, будет иметь ориентацию (110).

2. Выявлено, что снижение количества точечных дефектов (пинхолов) на

поверхности стекла после химического травления наблюдается у защитных
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молибденовых покрытий, характеризующихся не только низким уровнем

микродеформаций, но и текстурой роста (211), которая формируется в результате

перестройки текстуры зарождения (110) в процессе роста пленки.

3. Установлено, что повышение давления рабочего газа при магнетронном

распылении в диапазоне от 0,39 Па до 0,74 Па снижает на 30-40 % толщину

пленки молибдена, при которой происходит смена начальной текстуры (110) на

текстуру роста (211).

Теоретическая значимость работы

Полученные в диссертационной работе данные позволили установить

некоторые закономерности формирования ориентированных пленок молибдена в

процессе магнетронного распыления.

Практическая значимость работы:

1.Разработана и практически реализована оригинальная технология

изготовления чувствительного элемента акселерометра, отличающаяся

применением процессов фотолитографии и химического травления с

использованием текстурированного защитного молибденового покрытия, а также

наличием алмазно-абразивной обработки кромки деталей в сочетании с

химическим травлением.

2.Определены технологические режимы осаждения текстурированной

защитной молибденовой маски. Маска, обладающая достаточной пластичностью,

низким уровнем микродеформаций решетки, текстурой роста (211) позволяет

выполнять бездефектное глубокое травление кварцевого стекла.

3.Разработана методика оценки уровня пересыщения для процесса

магнетронного распыления. Проведен анализ влияния технологических

параметров, таких как мощность разряда, давление рабочего газа, на величину .

4.Выполнены расчеты энергии адсорбции молибдена на отрелаксированной и

гидроксилированной модельной поверхности (001) -кварца, которые могут быть

использованы для прогнозирования тенденции зародышеобразования молибдена

на поверхности диоксида кремния.
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Методология и методы исследования

При выполнении работы проводились теоретические и экспериментальные

исследования осажденных пленок молибдена. Вычислена из первых принципов

энергия адсорбции молибдена к поверхности оксида кремния. Методами

сканирующей электронной микроскопии и рентгеноструктурного анализа были

изучены микроструктура (морфология и размер кристаллитов),

кристаллографическая текстура, фазовый и элементный состав пленок.

Проведены исследования физико-механических свойств пленок (твердость,

модуль упругости) и их поведения во фтороводородной кислоте (площадь

точечных дефектов).

Положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Основы технологии формообразования многоуровневых объемных деталей

кварцевого акселерометра методом химического травления через

текстурированную защитную молибденовую маску.

2. Совокупность результатов, раскрывающих закономерности влияния

текстуры, микроструктуры и микродеформаций на появление в процессе

травления точечных дефектов на поверхности стекла.

3. Методика и результаты оценки уровня пересыщения при магнетронном

распылении и работы образования на аморфной подложке трехмерных

зародышей с ориентацией (hkl).

4. Результаты исследований зависимости морфологии, кристаллографической

текстуры, размеров кристаллитов и микродеформаций от технологических

параметров магнетронного распыления.

Достоверность полученных результатов обеспечивается применением

современного оборудования и апробированных методов исследования, а также

воспроизводимостью экспериментальных результатов.

Внедрение результатов

Результаты работы использованы в разработке и внедрении технологии

изготовления кварцевого чувствительного элемента акселерометра на

предприятии ПАО «Пермская научно-производственная приборостроительная
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компания», г. Пермь и подтверждены актом внедрения №66/61-30-а от 17.02.2020

(приложение 1). По результатам внедрения технологии созданы опытные образцы

кварцевых акселерометров, применяемые в навигационных системах.

Работа выполнялась при поддержке программы «УМНИК»

АО «ПНППК» дог. №36/0-70-Д от 30.08.2017 г. «Технология прецизионного

травления стекла».

Апробация результатов

Основные результаты диссертационной работы были освещены и

подвергались обсуждению в рамках: VI Международной конференции

«От наноструктур, наноматериалов и нанотехнологий к Наноиндустрии» (Россия,

г. Ижевск, 4-6 апреля 2017 г.); II Международной научно-практической

конференции «Технические науки: научные приоритеты учёных» (Россия,

г. Пермь, 25 ноября 2017 г.); VI Всероссийской конференции с международным

участием «Техническая химия. От теории к практике» (Россия, г. Пермь,

20-24 мая 2019 г.); ХХI Менделеевского съезда по общей и прикладной химии

(Россия, г. Санкт-Петербург, 9-13 сентября 2019 г.); LI Международной научной

конференции «Актуальные научные исследования в современном мире»

(Украина, г. Переяславль-Хмельницкий, 26-27 июля 2019 г.).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 10 работ, из которых 2 работы

опубликованы в журналах, включенных в перечень ведущих рецензируемых

научных изданий и 2 работы в журналах, индексируемых в международных

реферативных базах: Scopus, Web of Science, Сhemical Аbstracts и GeoRef.

Личный вклад автора состоит в постановке задач исследования, обработке

и анализе результатов, определении толщины пленок методом оптической

профилометрии, разработке методики оценки защитных свойств пленки,

написании тезисов докладов и статей по теме диссертации.

Образцы были получены совместно с Ларионовым Д.Д., численные расчеты

энергии адсорбции молибдена в программе Quantum Espresso проведены
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совместно с к.х.н. Васяниным А.Н., численные расчеты работы образования

зародышей выполнены совместно с д.х.н. Козловым В.М.

Структура и объем диссертации.

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, заключения и


[…]


слой стратосферы, поэтому он находится в списке веществ, регулируемых

Монреальским соглашением.

4.2. Технико-экономическая оценка эффективности результатов внедрения

групповой технологии получения деталей из стекла

Расчет экономического результата выполнялся по методике [104] с

помощью формулы:

 1 2 2Э З З A   4.1

где Э - годовой экономический эффект, руб.; З1 и З2 - приведенные затраты на

единицу изделия, по традиционной и разработанной технологиям, руб.; А2 -

годовой объем производства изделий по разработанной технологии.

Приведенные затраты определяются по формуле:

нЗ С Е K   4.2

где С - себестоимость единицы изделий, руб.; К - капитальные вложения, которые

необходимы для данного варианта технологии, руб.; Ен - нормативный

коэффициент эффективности, показывает, какая часть капитальных вложений

должна окупаться за один год, принимался равным 0,15.

Таким образом, получаем формулу для расчета:

   1 2 2 2 1нЗ С С A Е K K      4.3

В таблице 4.1 приведены исходные данные для расчета и результат

вычисления экономического эффекта.
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Таблица 4.1  Годовой экономический эффект от внедрения разработки

№ Показатели Обозначение

Единица

измерения

Традиционная

технология

Групповая

технология

1 Выпуск продукции A шт/год 1260 1260

2 Себестоимость продукции С руб/шт 1388,3 831,8

2.1 Сырье и основные материалы:

руб/шт 638 594,9

2.1.1 стеклянная заготовка

руб/шт 493,8 179

2.1.2 защитная маска

руб/шт 50,6 205,4

2.1.3 неорганические кислоты

руб/шт 93,6 105,8

2.1.4 органические растворители

руб/шт 138,1 104,7

2.2 Энергетические затраты

руб/шт 14,5 66,3

2.3 Общепроизводственные расходы

руб/шт 16,1 57,8

2.4 Основная заработная плата

руб/шт 581,6 112,8

3 Капитальные вложения K руб - 650000

3.1 Новое оборудование

руб - -

3.2 Проведение НИР

руб - 650000

4 Экономический эффект Э руб/год - 603690

Снижение себестоимости продукции при внедрении групповой технологии

составляет 40 %. Данное снижение достигается преимущественно за счет

снижения численности персонала, по причине повышения уровня автоматизации.

Все необходимое оборудование на предприятии уже было, однако использовалось

для других задач, поэтому потребовались лишь вложения на проведение

исследований.

4.4. Выводы по главе

Разработана и практически реализована технология формообразования

структуры кварцевого чувствительного элемента акселерометра. Предложенная

технология по сравнению с традиционной имеет ряд преимуществ:

 повышение степени автоматизации процесса;

 повышение качества изготавливаемых деталей;

 снижение вредного воздействия на окружающую среду;

 снижение себестоимости продукции до 40 %.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработаны основы технологии формообразования элементов в

производстве кварцевых изделий сложного пространственного строения. Создана

технология, обладающая рядом преимуществ, таких как повышение качества

изготавливаемых деталей, увеличение экономической эффективности,

сокращение уровня негативного воздействия на окружающую среду.

2. Установлено, что применение молибдена в качестве материала защитной

маски позволяет сохранить исходное качество поверхности стекла после

выполнения глубокого травления. Кроме того, молибденовая защитная маска для

микрообработки стекла должна иметь не только микроструктуру,

соответствующую переходной структурной зоне T и минимальный уровень

микродеформаций, но и текстуру роста (211), которая формируется в результате

перестройки текстуры зарождения (110) с увеличением толщины пленки.

3. Исследованы особенности образования зародышей молибдена на

стеклянной подложке, рассчитаны энергии адсорбции атомов молибдена,

отрелаксированной и гидроксилированной модельной поверхности (001) -кварца

и работы образования трехмерных зародышей с учетом их кристаллографической

ориентации. Показано, что независимо от условий магнетронного распыления

(мощности разряда и давления газа) бόльшая часть кристаллитов,

сформированных на начальной стадии осаждения, будут иметь

преимущественную ориентацию (110).

4. Проведено исследование влияния технологических параметров распыления

на текстуру, размеры кристаллитов и величину микродеформаций. Выявлены

закономерности образования текстуры роста (211) в пленках молибдена со

структурой, характерной для переходной структурной зоны T. Установлено, что

повышение давления рабочего газа снижает толщину пленки, при которой

происходит смена текстуры роста.

5. Выполнена промышленная апробация технологии на предприятии ПАО

«Пермская научно-производственная приборостроительная компания», г. Пермь.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ДМСО – диметилсульфоксид

МЧВП – молибден чистый вакуумной плавки

МЭМС – микроэлектромеханические системы

ОКР – область когерентного рассеяния

ос.ч. – особо чистые (вещества)

отн. ед. – относительные единицы;

ОЦК – объемноцентрированная кубическая

РСЗМ – расширенная структурная зонная модель

УФ – ультрафиолетовый

х.ч. – химически чистые (вещества)

ХОГФ – химическое осаждение из газовой фазы

U/D – отношение бокового подтравливания к общей глубине травления

AcH – уксусная кислота

a-Si – аморфный кремний (amorphous silicon)

BOE – буферный раствор для травления диоксида кремния (buffered oxide etch)

CVD – химическое осаждение из газовой фазы (chemical vapor deposition)

DFT – теория функционала плотности (density functional theory)

h,k,l – индексы Миллера

LPCVD – химическое осаждение из газовой фазы при низком давлении

(low-pressure chemical vapor deposition)

Q-flex – акселерометр с упругим подвесом из кварцевого стекла (quartz-flexure

accelerometer)

Si-flex – акселерометр с упругим подвесом из монокристаллического кремния

(silicon-flexure accelerometer)
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