№х. 21,07 2020

УТВЕРЖДАЮ
Проректор по науке
Национального исследовательского
Томского политехнического университета

М.С.Юсубов
«26» 07 2020 г.

ОТЗЫВ

Ведущей организации Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ФГАОУ ВО НИ ТПУ) на диссертационную работу Минкина Александра Михайловича на тему «Технологические основы формообразования чувствительного элемента из кварцевого стекла методом химического травления через текстурированное молибденовое покрытие», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.01 – Технология неорганических веществ в диссертационный совет Д ПНИПУ.05.02, созданный на базе ФГБОУ ВО «Пермский национальный исследовательский политехнический университет»

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и списка литературы из 104 наименований, 1 приложения. Объем диссертации 116 страниц, включая 51 рисунок и 15 таблиц.

Обзор литературы по тематике исследования выполнен Минкиным А.М. на основе 104 отечественных и зарубежных источников, вышедших в период с конца XX-го века до 2017 г. включительно. Анализ представленных в первой главе материалов показал, что диссертант весьма квалифицированно проработал имеющиеся данные и выявил перечень актуальных проблем, связанных с формированием защитных покрытий для защиты кварцевого стекла методом химического травления. Проведенный анализ литературы показал, что существующая технология изготовления чувствительного элемента прецизионного кварцевого акселерометра с применением пицеиновой маски является несовершенной и характеризуется большим количеством трудоемких ручных операций. Показано, что среди альтернативных методов микрообработки кварцевого стекла наиболее перспективным является химическое травление пластин, подвергнутых стандартной фотолитографической обработке. Сформулированы в ходе обзора критерии,

которым должны отвечать технологические процессы, обеспечивающие изменения свойств и формы продукта в виде изделий из кварцевого стекла, а также экспериментальные данные по физико-химическим основам технологических процессов создания покрытий из молибдена с заданной текстурой и дальнейшего химического травления изделий.

По результатам анализа для проведения дальнейших исследований обосновано применение метода магнетронного распыления. На основании этого сформулированы вопросы, связанные с переносом вещества, термодинамикой и кинетикой зарождения и сменой текстуры пленки в процессе ее роста на аморфной подложке и особенностей поведения текстурированной пленки молибдена во фтороводородной кислоте. В совокупности эти вопросы обоснованно составили **актуальность и цель исследования**, соответствующих уровню кандидатской диссертации.

Для исследования физико-химических основ нанесения покрытий, их свойств и формообразования чувствительного элемента из кварцевого стекла, автор использует различные методы. В качестве подложек использовались пластины из кварцевого стекла марки КУ-1 (ГОСТ 15130-86) диаметром 50 мм и 100 мм. Толщина пластин составляла (500 ± 7) мкм. Наноструктурированные пленки молибдена, исследуемые в работе, были получены методом магнетронного распыления на постоянном токе в вакуумной установке НИКА-2012ТН. Исследование коррозионной стойкости тонких пленок молибдена было проведено в лабораторных условиях, воспроизводимых эксплуатацию во фторсодержащих средах, чтобы стимулировать возникновение точечных дефектов на поверхности подложки из кварцевого стекла. Площадь точечных дефектов определялась на оптическом микроскопе Olympus MX61 в режиме светлого поля при 5-кратном увеличении. Исследования морфологии поверхности и поперечного среза тонких пленок молибдена, сформированных на подложке из кварцевого стекла, производились на сканирующем микроскопе с полевой эмиссией Carl Zeiss FE-SEM Sigma HD, обеспечивающего разрешение до 1 нм при ускоряющем напряжении 15 кВ. Распределение химических элементов по поверхности пленки определялось методом рентгеноспектрального микроанализа, с помощью системы Octane Elect EDS, встроенной в микроскоп Carl Zeiss FE-SEM Sigma HD. Скорость напыления пленок молибдена и их толщина определялась при помощи прецизионного интерференционного профилометра Zygo NewView 7300. Рентгеновские исследования структурно-фазового состава, кристаллографической текстуры, размера области когерентного рассеяния (ОКР) и микронапряженного состояния пленок молибдена проводились на дифрактометре Bruker D8

AdvanceEco с использованием $\text{Co-K}_{\alpha 1,2}$ излучения. Исследовались твердость и модуль упругости тонких пленок молибдена на подложке из кварцевого стекла методом инструментального индентирования (наноиндентирования) с помощью системы NanoTest-600, которая имеет разрешение по нагрузке до 30 нН и глубине до 0,001 нм. Моделирование из первых принципов осуществлялось с использованием методов теории функционала электронной плотности в рамках приближений Кона-Шэма. Расчёты выполнялись в базе плоских волн с помощью ультрамягких сепарабельных (нормосохраняющих) псевдопотенциалов Вандербилята USPP из библиотеки pslibrary v.1.0 в программе Quantum Espresso v.6.3. Визуализация полученных структур проводилась с помощью программного пакета VESTA.

Перечисленные методы позволили диссертанту в полной мере решить поставленные в работе экспериментальные задачи выявления физико-химических основ технологических процессов, лежащих в основе формообразования изделий из кварцевого стекла и получить данные, соответствующие современным требованиям к достоверности и точности измерений.

В третьей главе автор рассматривает физико-химические особенности формирования пленок из молибдена, в частности, такие вопросы, как массоперенос и адсорбция атомов молибдена на поверхности (001) α -кварца, кинетика роста пленок молибдена на аморфной подложке и физико-химические свойства получаемых пленок молибдена.

В четвертой главе автор исследует способы и последовательность технологических операций и процессов переработки сырья, промежуточных и побочных продуктов для формообразования структур кварцевого чувствительного элемента методом химического травления. Автор предлагает групповую технологию глубокого объемного травления деталей из стекла и приводит оригинальную блок-схему изготовления чувствительного элемента из кварцевого стекла. По результатам технико-экономической оценки эффективности внедрения групповой технологии изготовления деталей из стекла получено снижение себестоимости продукции до 40 %.

Вышесказанное представляет собой резюме того, что сделано автором диссертационной работы, научная ценность которой бесспорна, а результаты экспериментов и уровень обсуждения результатов не оставляют сомнений в квалификации Минкина Александра Михайловича.

Научная новизна работы не вызывает сомнений и заключается в следующем:

- Впервые установлено, что независимо от уровня пересыщения в системе значительное количество кристаллитов молибдена, сформированных на начальной стадии осаждения, будут иметь ориентацию (110).
- Выявлено, что снижение количества точечных дефектов (пинголов) на поверхности стекла после химического травления наблюдается у защитных молибденовых покрытий, характеризующихся не только низким уровнем микродеформаций, но и текстурой роста (211), которая формируется в результате перестройки текстуры зарождения (110) в процессе роста пленки.
- Установлено, что повышение давления рабочего газа при магнетронном распылении в диапазоне от 0,39 Па до 0,74 Па снижает на 30-40 % толщину пленки молибдена, при которой происходит смена начальной текстуры (110) на текстуру роста (211).

Использование в работе ряда современных инструментальных методов, и хорошо согласующиеся между собой результаты исследования отражают **степень достоверности полученных результатов.**

Значимость результатов, полученных автором диссертации, заключается в научном обосновании закономерностей формирования ориентированных пленок молибдена в процессе магнетронного распыления и выявлении дефектов травления кварцевого стекла через текстурированное молибденовое покрытие.

Замечания по диссертационной работе:

1. В диссертационной работе отсутствуют данные по удалению молибденовых покрытий различной текстуры после процесса травления кварцевой подложки.

2. Автору следовало бы оценить влияние дефектов в виде пинголов, которые появляются на поверхности стекла после глубокого травления через молибденовое покрытие на качество полученных изделий.

3. В диссертационной работе не приводятся данные по сравнению качества получаемых молибденовых покрытий с покрытиями из других химически инертных к плавиковой кислоте металлов, например, золота или платины.

4. Автору следовало бы уделить больше внимания росту при напылении и поведению в условиях травления покрытий с текстурой (110) вследствие наиболее простых условий получения покрытий с данной текстурой.

5. В диссертации следовало бы уделить больше внимания вопросам краевых дефектов и связанного с этим снижения качества покрытий при магнетронном нанесении при массовом производстве.

б. В работе выполняется глубокое травление пластин из кварцевого стекла толщиной (500 ± 7) мкм, следовало бы уточнить какой максимальной толщины пластины можно обрабатывать с помощью предлагаемого молибденового покрытия.

Замечания носят рекомендательный характер и не сказываются на качестве и результатах работы.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Результаты, полученные Минкиным Александром Михайловичем, несомненно, будут интересны для специалистов в области технологии неорганических веществ и могут быть рекомендованы к использованию на предприятиях, применяющих химические технологические процессы изменения состава, состояния, свойств и формы микрообработки в производстве высокочистых неорганических продуктов на предприятиях машиностроения, микроэлектроники и микросистемной техники, например АО «Российские космические системы», АО «Концерн Радиоэлектронные технологии».

Заключение

Рассматриваемая диссертационная работа Минкина Александра Михайловича представляет собой актуальную и законченную научно-квалификационную работу, выполненную автором самостоятельно на современном мировом уровне. Работа написана литературным языком, хорошо оформлена и иллюстрирована. По каждой главе и по работе в целом имеются выводы. Новизна и практическая значимость выполненной работы сомнений не вызывают. Полученные результаты полностью отражены в статьях в рецензируемых журналах и апробированы на научных конференциях. Автореферат отражает содержание диссертации. По актуальности изученной проблемы, научной новизне, практической и теоретической значимости полученных результатов, их достоверности и обоснованности выводов диссертационная работа Минкина Александра Михайловича «Технологические основы формообразования чувствительного элемента из кварцевого стекла методом химического травления через текстурированное молибденовое покрытие» является научно-квалификационной работой, в которой изложены новые научно обоснованные технические и технологические решения и разработки, имеющие существенное значение для развития страны: разработаны технические решения формообразования чувствительного

элемента из кварцевого стекла. Работа соответствует критериям пунктов 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней» (утв. Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842), п.9 «Порядка присуждения ученых степеней в ПНИПУ», утвержденного ректором ПНИПУ 9 января 2018 года и паспорту специальности 05.17.01 – Технология неорганических веществ, в том числе пункту 2 «Технологические процессы (химические, физические и механические) изменения состава, состояния, свойств, формы сырья, материала в производстве неорганических продуктов» Автор диссертационной работы, Минкин Александр Михайлович, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.01 – Технология неорганических веществ.

Диссертационная работа и отзыв на нее заслушаны, обсуждены и утверждены на заседании Ученого совета Исследовательской школы химических и биомедицинских технологий № 17 от 29.06.2020 г.

Директор Исследовательской школы химических
и биомедицинских технологий, д.х.н.

М.Е.Трусова

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Национальный исследовательский Томский
политехнический университет

Адрес: Россия, 634050, г. Томск, проспект Ленина, дом 30

Телефон: +7 (3822) 60-63-33

Адрес электронной почты: tpu@tpu.ru

Официальный сайт: <https://tpu.ru/>